СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ЗАТО пос. ВИДЯЕВО
(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

19.09.2019 № 195
пос. Видяево

О рассмотрении протеста прокуратуры Кольского района на решение
Совета депутатов ЗАТО Видяево от 27.10.2008 № 50
«Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества ЗАТО Видяево»

Рассмотрев протест прокуратуры Кольского района от 24.06.2019 № 7-627в-2019 на решение Совета депутатов ЗАТО Видяево от 27.10.2008 № 50 «Об утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества ЗАТО Видяево», руководствуясь Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом ЗАТО пос. Видяево, Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Протест Мурманской прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах на решение Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево от 27.10.2008 № 50 «Об утверждении положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества ЗАТО Видяево» признать подлежащим удовлетворению.
2. Внести изменения в Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества ЗАТО Видяево, утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от 27.10.2008 № 50 (в редакции решения Совета депутатов ЗАТО поселок Видяево от 13.03.2018 № 92) согласно приложению к настоящему решению.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Видяево».

Приложение: на ____ л. в ___ экз.
Председатель Совета депутатов
ЗАТО пос. Видяево                                                                           А.Е. Бугайчук
Глава ЗАТО Видяево                                                                        В.А. Градов

Приложение

к решению Совета депутатов
ЗАТО пос. Видяево

 от 19.09.2019 № 195
Изменения в Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества ЗАТО Видяево

1. Пункт 1.6 изложить в новой редакции:
«1.6. Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица с учетом ограничений, изложенных в пунктах 1.6.1, 1.6.2 настоящего Положения, за исключением:

- государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и муниципальных учреждений;

- юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов, кроме случаев, предусмотренных статьей 25 Федерального закона о приватизации;

- юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), и которые не осуществляют раскрытие и предоставление информации о своих выгодоприобретателях, бенефициарных владельцах и контролирующих лицах в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
Понятие «контролирующее лицо» используется в том же значении, что и в статье 5 Федерального закона от 29.04.2008 № 57-ФЗ «О порядке осуществления иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности государства». Понятия «выгодоприобретатель» и «бенефициарный владелец» используются в значениях, указанных в статье 3 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».
Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на собственников объектов недвижимости, не являющихся самовольными постройками и расположенных на относящихся к государственной или муниципальной собственности земельных участках, при приобретении указанными собственниками этих земельных участков.».
2. Пункт 7.1.2. изложить в новой редакции:

«7.1.2. Продажа муниципального имущества на аукционе.

На аукционе продается муниципальное имущество в случае, если его покупатели не должны выполнить какие-либо условия в отношении такого имущества. Право его приобретения принадлежит покупателю, который предложит в ходе торгов наиболее высокую цену за такое имущество.

Аукцион является открытым по составу участников.

Аукцион, в котором принял участие только один участник, признается несостоявшимся.

Продолжительность приема заявок на участие в аукционе должна быть не менее чем двадцать пять дней.

Признание претендентов участниками аукциона осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема указанных заявок.

Аукцион проводится не позднее третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками аукциона

При проведении аукциона в информационном сообщении помимо сведений, указанных в статье 10 настоящего решения Совета депутатов ЗАТО Видяево, указывается величина повышения начальной цены («шаг аукциона»).

Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере 20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества.

Порядок проведения аукциона по продаже муниципального имущества, условия участия в нем, а также порядок оплаты имущества осуществляется в соответствии с действующим законодательством.».
3. Абзац семнадцать пункта 7.1.3. изложить в новой редакции:
«Уведомление о признании участника конкурса победителем направляется победителю в день подведения итогов конкурса.».
4. Абзац один пункта 7.2. изложить в новой редакции:

«7.2. Продажа муниципального имущества способами, установленными пунктами 7.1.2. - 7.1.6. настоящего Положения, осуществляется в электронной форме в соответствии с Федеральным законом о приватизации.».
5. Пункт 10.3. дополнить новым шестнадцатым абзацем следующего содержания:
«размер и порядок выплаты вознаграждения юридическому лицу, которое в соответствии подпунктом 8.1 пункта 1 статьи 6 согласно Федерального закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» осуществляет функции продавца муниципального имущества и (или) которому решениями Совета депутатов ЗАТО Видяево поручено организовать от имени собственника продажу приватизируемого муниципального имущества.».
6. Абзац пять пункта 10.9. изложить следующим содержанием:

«имя физического лица или наименование юридического лица - участника продажи, который предложил наиболее высокую цену за такое имущество по сравнению с предложениями других участников продажи, или участника продажи, который сделал предпоследнее предложение о цене такого имущества в ходе продажи;».